PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA

METALÚRGICA E DE MATERIAIS

ATA DA REUNIÃO DE 18 DE MARÇO DE 2016 – No 6

Aos dezoito dias do mês de março de 2016, às 14 horas, no  Campus  Vitória, reuniram-se os

membros  do  Colegiado  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Engenharia  Metalúrgica  e  de

Materiais,  Prof.  Dr.  Adonias  Ribeiro  Franco  Júnior,  Prof.  Dr.  André  Itman  Filho,  Prof.  Dr.

Estéfano  Aparecido  Vieira,  Prof.  Dr.  José  Roberto  de  Oliveira,  Prof.  Dr.  Leonardo  Cabral

Gontijo,  Dr. Marcelo Lucas Pereira Machado, Prof.  Dr.  Ramiro Conceição Nascimento,  Dra.

Viviana  Possamai  Della  Sagrillo,  e  o  representante  dos  alunos  Hiury  Voltz.  A reunião  foi

presidida pelo Coordenador do Programa, Prof. Dr. André Itman Filho, o qual apresentou os

seguintes itens da pauta: 1. Informes; 2. Tempo médio para defesa da dissertação dos alunos;

3. Atualização do Regimento; 4. Processo seletivo do Propemm; 5. Matrícula de candidata

do  Processo  Seletivo; 6.  Início  das  aulas  no  semestre;  7.  Troca  de  orientação;  8.

Desligamento de alunas do Programa; 9.  Prorrogação de prazo de defesa de mestrado.

Dando início aos assuntos da pauta o Prof. André solicitou novamente aos professores, os planos

de ensino e o envio das notas dos alunos das disciplinas oferecidas no segundo semestre de 2015.

Comentou também sobre a  necessidade da entrega dos  Planos Individuais  de Trabalho e do

relatório semestral de avaliação dos professores da Coordenadoria do Propemm. Continuando a

reunião o Prof. André apresentou um levantamento do tempo médio para defesa da dissertação

dos alunos do Propemm, onde foi constatado o valor de 32.9 meses. Considerando apenas os

bolsistas,  o  valor  diminui  para  31.2  meses.  Em seguida  foram comentadas  as  alterações  do

Regimento do Propemm e os prazos máximos para defesa de dissertação dos bolsistas e não

bolsistas, respectivamente 30 e 36 meses. Com relação ao processo seletivo do Propemm foi

informado que os candidatos aprovados poderão escolher os orientadores até a realização da

segunda  matrícula  no  Programa.  Também foi  aceita  a  matrícula  no  Propemm da  candidata

aprovada Camila Simon Christ condicionada à apresentação dos documentos exigidos no Edital,

até  o  dia  15  de  abril  de  2016.  O Prof.  André  informou  que as  aulas  do  primeiro  semestre

iniciarão no dia 28 de março, com término previsto para o dia 21 de julho de 2016. Em seguida

foi dada a palavra à Profa. Viviana que solicitou a substituição de orientação da aluna Maria A.

Caldas Oliveira Francisco. Como justificativa comentou que seria mais interessante à aluna, a

orientação  pela  Profa.  Dra.  Desilvia  Machado  Louzada  com  coorientação  da  Profa.  Carla

Terezina Dalvi Borgaille Alledi, pois o projeto está relacionado à linha de pesquisa das mesmas.

Após discussão entre os professores ficou definido que o Colegiado só aceitará a orientação de

alunos matriculados no Programa, por professores permanentes ou colaboradores do Propemm.

No entanto,  o  Colegiado poderá aprovar  a  coorientação por  professores  não pertencentes  ao

Programa. Finalizando os itens da pauta, o Colegiado homologou o desligamento do Programa

das  alunas  Suzana  Souza  da  Silva  Scardua e  Sabrina  Nascimento  dos  Santos,  bem como a

prorrogação de prazo de defesa de mestrado da aluna Gilliany N. Moraes. Esgotados os assuntos

de pauta, os membros do Colegiado encerraram a reunião às 15:10 horas, e não tendo nada mais

a discutir, eu, André Itman Filho, lavrei esta ata que será submetida à aprovação dos presentes.

Vitória – ES, 18 de março de 2016.

ATA DA REUNIÃO DE 18 DE MARÇO DE 2016

Nome Assinatura

Dr. Adonias Ribeiro Franco Júnior

Dr. André Gustavo de Sousa Galdino

Dr. André Itman Filho

Dr. Estéfano Aparecido Vieira

Dr. José Roberto de Oliveira

Dr. Leonardo Cabral Gontijo

Dr. Ramiro Conceição Nascimento

Dra. Viviana Possamai Della Sagrillo

Dra. Viviane Azambuja Favre-Nicolin

Cynara Christ Klippel

Hiury Voltz